eorum egredientes Baioariam sunt ingressi. Metropolim e, llis CiVi- 
10tatem Quadratara temere usurpantes inhabitare ceperunt 

corum confederatum ducem omnino vindicare firmiter statuentes. Beatus igitur Carolus, qui in iusticia et timore dei populum Gesta Caroti 
christianum augmentavit ac rexit, ita ut angelica mereretur Magni 148. 
frill allocucione, nam eius imperatoria maiestas non solum 

15 armis decorata, ymmo etiam legibus, sicut oportet, fuit 
ornata etc. Contigit, quod angelus domini in visione apparuit 
ei dicens: Carole, dominus dens elegit to, ut sis propugnator populi 

ý sui contra gentem incredulam. Ego de supernis tibi datus sum 149. 
custos et conductor. Festina igitur viribus tuis per Alpes in 

20, Almaniam ad fluvium Danubii ad civitatem Quadratam, in qua 
ýrebelles sunt pagani a. Qui non prevalebunt ante faciem tuam. Propo 
civitatem contra allstrtim cernitur monticulus, qui collis victorie 
dicitur. In quo erunt tentoria tua. Evigilans itaque Carolus fe8ti7 
n avit ad papam Adrian= 8 querens huius [F. 79'] visionis 

25 documentum. C ui papa respondit: Frater carissime, perfice 
mandatum domini. Tecum sit Appollonius legatus cum apostolica150. 
benediccione ad confirmandum ea, quo dicta sunt tibi per angelum. 
Quo an dito rex Carolus congregavit principes et militares. Quorum 
ha bito consilio ad diffinitum tempus pergere cepit contral5l. 

30 a oblitus, quod supra scribit Ratisbonenses chfistianos fuisse tempore 
Theodonis am Rand Aventinus. 

1 Vgl. zu den beiden folgenden Kapiteln die Ausgabe der Gesta 
Caroli Nagni der Regensburger Schottenlegende von Dürrwiichter S. 13,1 

und Rolhs Anm. 6 zu Ebran 60. 
35 2 Die Ebran eigentümliche Verknüpfung der Rarlssage mit der Ge- 

schichte des Herzogs Tassilo wird hier durch Arnpeck noch enger ver- 
schlungen. 

3 Die Quelle nennt den Papst : Celestinus. Hiegegen hat schon 
Konrad von 21egenberg polemisiert und den Namen Adrians dagegen vor- 

40 geschlagen; vgl. Dürrlvächler S. 221-223 und 135. 
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Siculos magno cum comitatu, deinde in Apuliam, Calabriam, 
Italiam et Lombardiam et coadiacentes torras, quas angelico 

155. tutamento superavit. Doinde per Friolam at Canales forti cum 
conductu per abrupta montium usque ad Baioariam assiduo cum 

156. esp]oratu pervenit, et castra meta ti sun t in loco deserto, qui bavarica' 5 
Oting dicitur. IIbi miro edificio at sepium firmitate so munierunt, 

157. ut nullius terroris incursione aliquis contremeret. Eodem igitur in 
loco res edificavit gratam capellam' in honoro omnipotentis dei, 

158. qui populum suum per deserta Egipti coudusit. Et pausavit res 
Carolus cum exercitu suo in Öting per annum. In quo ntachinas at 10 
instrumenta bellica ad expugnandam civitatem aptaverunt. Eodetn 
anno multi principes Baioarie cum suis militaribus baptizati 
sunt, qui at fideli animo regiCarolo adltescrutttostondentes 
aptam viam at tutum aggressum ad espugnandam [F. 801 

159. predictama civitatem. Habito igitur consilio principum, quos 15 
deRomanis partibus res Carolus secum assumpscrat, fecit aptari currus 
falcatos at aliab prelii instrumenta. Eadem nocte angelus domini 
more solito locutus est in sotnnis Carolo dicens: Carole, amico dei, 
nunquam licitum est hesitare do domini mandato. Firmam igitur 
habe fiduciam in domino, qui et Josue dedit victoriam, at tibi dabit, 20 
et boo tibi sit signum: Super collem victoric videbis signum crucis 

1G0. ýttffisum. His dictis angelus domini disparuit. Excitato itaque 
ICarolo 

principi exercitus ipso ait: Manda per esercitum, ut peraet0 
itinere unius dieis machine, funde, iacula, turres lignee at scale 
ad civitatem transferantur. Sicque omnis osorcitus do castris so25 
movit in fortitudine magna clangentibus buccinis. Sonitus es frenis 
et clipeis equitancium at equorum strepitus hominumque tumu 1- 
ttts longius audiebatur. Pulvis motus, agitacio vulgi ambulantis at 
fumus estuans de animalium lassitudine tantam fecit utubram, ut 
diei claritas eorum in ineatu obscurabatitr c. Custodes tauten30 
diurnos et vigiles nocturnos approbatos propter dissolucionem at 
pedestrium insolencias, sicut expedit, ordinavit, sagit-[F. 80' J 
tarios quoque et utentes fundis at iaculis in prima acic exercitus 
ordinatim coustituit, in ultimis autem esercitibus forciores arma- 
tos, inter quos et ipse erat, coadunavit, pedestres vero at alios 35 
ad pugnam indoctos in medio esercituum ire precepit. Sicque 

161. cunctis ordinatis veniunt ad montem, quo civitatern viderilnt, 
civitatem quidem populosam, alto muro circumdatam, multis 
turribus munitam. Resumptis itaque viribus res Carolus suo 
marsallo suasit, ut diligenti intuitu respiceret post colleen, quo4O 
signum crucis esset affisum. Quo viso subito cecidit in terram 
adorans Christum crucifisum at renunciavit regi dicens: Rex, in 

a predictam - fiduciam auf einen: iibcr früheren Ibxt geklebten 
'Zettel. b alii Hs. C so Es. 

Quelle: Odinge in barbarica lingwa, quod in latina sonnt �locus 4; ) 
desertus". 

2 Pgl oben in der Vorrede S. 4, Zoo von der Umwandlung eins 
vorhandenen heidnischen Tempels in eine christliche Kapelle die Rede ist. 

s Abweichend von der Quelle, die von 14 Tagen spricht. 
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eternum vivo; fortitudinem brachii consecutus es per dominum 
Jesum Christum crucifixum. Carolus ergo rea, sicut doctus 167. 
fuerat per angelum, templum gratum ibidem edificavit genti186. 
Scotigene apropriatum. Hoc fuit primum monasterium193. 

5 Scotorum in Germania. Nam plura milia Scotorum capta licencia 170. 

a S. Patricio mundata insula eorum peregrinati sunt, illi ad171. 
Romam ad limina sanctorum apostolorum, i11i ad terram sanctam, 
plures tarnen in Alemannia, maxime in Baioaria permanserunt, 173. 

itt supra 1 ltabetur de S. Virgilio. " 
10 Fertur etenim huic beilo Tonatum regem Scocie interfuisse aEbran 602. 

vel filium eitts Elimoris b s. 
[F. 81] Visa namque cruce rex gavisu s gracias agens Gesta Car. M. 

deo suum ibidem fixit tentorium et alloquitur magna voce 162. 

optimates populi dicens: Fratres incliti, ecce Signum nostre 

15 salvacioniS, per quod victi sunt inimici nostri. Surgamus 
igitur singulari tripudio circumflticti et videamus crucem, 
qua redempti sumus. Post huiusmodi verba regis benigna 
facti sunt multi sermones suasivi per episcopos et prelatos, 
qui ob virtutum meritum de longinquis partibus regem fuerunt secuti, 

20 Ut per eos christianus populus contra rebelles incredulos 
excitaretur tanquain leo ad predam. Contigit, quia rex Carolus, 
surrexit in predicacione in medio populi relucens in facie sicut stella, emittensvocem tanquam tonitruum, ut corroboraretpopulum163. 
suum contra paganos, affirmans verbis benignis super'omne bali, 

25 samum et promittens per angelicam visionem, quia coronandi essent per virtutem sancte crucis, eciamsi morti occuin- berent. Etpredixit, quomodo dominus dens bunc locum magnifice 
sanctificaturus esset per sanctos suos advenas ybernice nacionis et 
quomodo innumerabilis legio martirum ibidem esset sepelienda. 

30 Huiu smodi igitur allocucionibus finitis universus populus in- 
tendens ad crucem, sod nec quisquam [F. 811] eorum tam in- 
geniosus fuit, qui, cuius generis crux esset, intelligere potuisset" Denique principes exercitus rore verbi perfusi civitatem ab extra 
undique perlustrabant et quotidiano conflictu circumquaque 

35macbinis et iaculis opponebant se intrepide urgentes cos per muros 
et frontispicia ictibus assiduis globis bombardorum rege 
andiente, qui permansit in tentorio collis victorie. Cum autem rex 
urgeretur, surrexit cum tota sua domo, mancipavit principales164. 
portas civitatis dividens exercitum suum huc illucque cum instru- 

40 mentis, quia tune ut fulgura erant iacula multiplicium sagittarum 
sonitusque conclamancium invicem ad pugnam conveniencium ut fragor 

R vel-Flimoris ist mit blasserer Tinte hinzugesetzt. b Fibulae 

monachorum anz Rand Aventinus. 

1 S. 78/ 79. 
45 2 Dörrwächter a. a. 0. S. 133. 

E Liegt hier eine Angabe aus einer unbekannten Quelle vor, aus 

welcher auch Ebran die erstere 1''achricht geschöpft hat ? Dürrzcüchter 

(S. 135, Anm. 65) berührte diese Frage nicht. 
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arborum tonabat. Pausante igitur populo utroque res ad con- 
silium principum se reflexit mittens nuncium ydoneum cum con- 
ductu ad magistratuma civitatis mandans in hec vcrba: Convertimin i 
ad deum omnipotentem et conscribimini cristiane milicic in unitate 
fidei, vel in ore gladii omnes moriomini, quod vestri memoriao 
neque in celo neque in terra [F. 82] erit amplius. Audientes 
hec pagani crudeli indignacione sunt inflnti porversam eorum in- 
dignacionem et presumpcionem renunciantes in bee vcrba: Nos 
confidimus in this nostris et in fortitudine braebii nostr i non for - 
midantes hos misellos advenas, qui videbunt regem eoruml0 
in cauda equi ligatum ipsum per vicos civitatis nos tr e trahe ntem 
et principes eins in patibulo susponsos atque cunetum eius pop u- 
lum infelicem in ore gladii periturum. Hoc responso audito 
res Carolus turbatus est conquerens principibus suis super hac 

165"relegacionepaganorum. Auditis itaque verbis regis lugubrib us 15 
totus exercitus christianus opposuit se animose ca die pugnans 
contra civitatem indeficienter in nomine salvatoris colla comm uarmata 
submittentes crudeli pugne cum machinis et fundis. Se d et pOpulu s 
paganismus repugnabat viriliter in exercitum Christianorum. Sic- 
que talis conflictus per annum duravit. In quo multi paganorum20 
perierimt ea defectu victualium, fame scilicet et frigore, quia viderunt 
se regi non posse resistere, its ut pauci remanerent in civitate. Qu o 

166. cognito hodie per angelicam monicionem Carolus et omnis 
eius exercitus in crastino mane irruerunt in civitatem et inter 
fecerunt omnes, qui residui [F. 82'] erant, quosdam tarnen ad25 
baptismi graciam reservaverunt. Continuo res Carolus fecit edificare 
tres ecclesias in civitate, unam in honore sancte trinitatis, secundam 167. beate virginis, terciam omnium sanctorum. Deinde elegit quosdam 
de pocioribus viris expertos et ydoneos ad regendam civitatem 
et ut portas reformarent destructas, si eque res accepta licencia a 30 
populo, quem reliquit ad gubernandam civitatem, a noviter conversi s, 
perrexit in Franciam. flee de prima civitatis Ratisponeusis 
expugnacione sufficiunt. 

Cap. 2. 
De secundo eius hello apud Ii, atisponam. 35 

179. Cum igitur pagani, qui oculte do civitato Quadrata evaserant 
audirent regem Carolum in longinquis agore partibus, collegerunt 
singulos paganos orientales notos et amicos, admiratos et prin- 
cipes et innumerabilem eorum multitudinem, convenerunt et 
circumdederunt civitatem prefatam, a qua repulsi erant. Illi 40 

180. autem ab intus perterriti aunt metu esteriorum paganorum ultra, 
quam dici lice t. Quidametiam desperabant de salute dice ntea: 
Melius est nobis viventes ire de civitate quam turpiter mori gladiis 
impiorum; quisnam potest tante resistere multitudini? alii. autem 
prudenciores di serunt: Nolite, fratres carissimi, terreri. Nam [F. 8314.5 
deus pro nobis; quis contra nos? Ne igitur terreamini nee timeatis 
nee sitis immemores, quiaresCarolus omnium nostrumpropugnator, 

a miratum Hs. 
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cum quo angeli dei conversantur, fidei nostre hanc commendaverat 
civitatem. Expedit igitur, ut ad cum celeres mittamus nuncios, 
ut memor sit sue clemencie auxiliando nobis in hac ardua necessitate, 
alioquin nequimus fidem nostram, sicuti promisimus, adimplere. 

5 Ho c consilium omnibus placuit. Missisigitur nunciis rex respondit: 
Iuri a nature quidem contrarium videretur, si fidem servanti fide s non 
servaretur. Statim principem exercitus sui cum valido comitatu bel- 
lancium ad sepedictam civitatem celeriter transmisit. Quem et 
ipse rex subsecutus est cum milicia ingenti, electos autem et 

10fortes viros reliquit contra paganos Hyspanie. Videntes autem viri 
civitatis Quadrate exercitum signatorum 'gavisi sunt gaudio magno et 181. 
Carolum regem eos subsequentem sun cum multitudine ex opposita 
parte Danubii, qui tune ponte carebat. Collectis igitur navibus 
in civitatem per Danubium sine repugnancia venerunt, et a rege 

15 civitas vocata est Ratisbona, quia per rates bonaK transiverunt per 
Danubium. Sicque rex quievit et refectus est in eivitate per 
14 dies cum [F 8.3'1 populo sue. Interim diversa artis exercieia 
habuerunt, nunc in armis, nunc in equis, reformando sagittas, 
patrarias et machinas, nunc in timore dei letantur, nunc 

20 tamquam morituri confitentur. His igitu r expletis diebus 
14 rex convocavit seniores populi dicens: Dominus noster, redemptor animarum, qui potens est submittere 

, gladio capita inimicorum nostrorum, qui vos coniunxit mihi socios in tribulacionibus meis, quero igitur, quod expedieius sit aut 25intra menia contra inimicos pugnare aut ad commune bel1um182. 
contra eos de civitate exire. Qui una voce omnes responderunt dicentes : Rex benedicte, numquid non victoria tibi doorsum 
monstratur? Parati igitur sumus tecum in vitam et in mortem ire; 
maior enim gloria coram deo et mundo tibi debetur ex campi 

30certamine quam ex resistencia intra muros civitatis. Placuit 
hoc regi, et indixit omni populo, lit in crastino parati essent exire 
ad collem victorie ad pugnandum contra paganos. Mane igitur 
aurora relucescenteb Christiani figunt tentoria sun in colle predicto. Subito rex mittit nuncios ad paganos, si voluntatis comm uesset 

35inire bellum in ilia die vel longius differre. Qui renunciaverunt ipsis fore inconveniens ista die [F. 84] pugnare, sicque populus 
christianus expectans in tabernaculis auis septem diebus, 
quibus se singuli deo commendant per devotas exhortaciones 
predicancium; nam septem episcopi aderant cum legato, qui mili- 

40 tare populum pabulo verbi divini confortaverunt. Idem igitur 
locus usque in hunc diem auf der predig vocatur. Facta itaque183* 
die octava circa ortum solis congregata est infinita multitude 
partis utriusque procedens acies contra aciem pedetentim clangentibus 
tubis, fulgentibus armis quemadmodum stelle celi, quo noctehiemis 

45 in glacie apparent, tantusque strepitus in aggressione auditus 

est ex collisione gladioruin et scutorum tauquam fragor arborum, 

sicque pugnaverunt, ut ex cruore corporum utriusque partis 

campus aridus sic maduit, ut terra videri non potuit in locis, quibus 

,L 
sudaverant, et sic ilium diem duxerunt in occisione gladii, usque dum 

5V sol in occiduis occubuit tetris. Disparente itaque lumine utraque 

n hire Hs. b reluscente Hs. 
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Pars armata expectabat in equis ad faciem alterius partis clipeis in 
coil is eorum suspensis, lanceis etgladiisin manibus retentis. Noctenl 
litt insomnem deduxerunt. IU t. ceciderunt ista die ex utraque 

parte plus quam 24 milia virorum. 1 In crastino siquidem 
apparente aurora iterum abborrond um [F. 8.1'J faciunt aggress um 5 
flaute vento ab aquilone. Et fuit tanta strages robustoruma caden_ 

181. cium, quod tonabat sicut tumultus undarunt maris littora alvearuni 
tangencium. Et hic conflictus perduravit usque ad crepusculunl. 
In quo multi Christiani corruerunt, qui sepulti requiescunt in colle 
victorie ante regis tentorium, vulnerati autom ducebantur in ciritatern 10,1 
et medicabantur. Redeunte lace tercie dici iterum exercitilt, fortiter 
instat exercitui crudeliter bellantes, ita ut ex crebris ictibus et 
armis radiautibus videbatur tier quasi igneus et lucidus ex: collisione 
aeris reverberantis circa ictus percuciencium. Rex interim et episeopi 
cum aliis personis devotis positi in colle victorie assiduis lnstabaII t3S 
oracionibus pro habenda victoria. Sicquo persevertibat utraque 
pars in conflictu usque ad meridiem tercie diei. In quo de eser- 
citu christiano multi perierunt. Videntes itaque paa ni pau- 
citatem Christianonun zelo indignacionis accensi atque verecundia 
ducti, quod a tali exili exercitulo Christianorum coartarentur in°J 

185. campo, subito recollecti sunt in unum. Resumptis viribus 
singulos Christianos tanquam inermes et desperatos retrorsuui 
in fugam usque ad regis Carob tabernaculumconvert erunt. 
[1;: 85J Quo viso rex et principes cius perterriti sunt vehementer 
subito facies suas in terram prosternentes, maxillas suas lacrimis ?5 
irrigantes, maiestatem altissimi omni dovocion e, qua potuerun t, 
invocantes. Sicque prostrati quasi tonitruum nudiverunt. Et 
ecce subito apparuit quidam in candore lucis albis vestibus indutus, 
dextrario albo insidens, dins vttlneribus scindens cuneum militum d i- 
vidensque turbam paganorum ct in fugtitu convertit. Hoc 34) 
comperto rex refert laudem or benediccionem omnipotenti 
deo. Ipso cum proceribus suis insequebatur cos usque ad fluviuni 
nomine3iertanne. luxta quem revoluti sunt pao ni christiane 
potestati resistere volentes et non potuerunt, quitt manus domini 
pugnabat eos, sicque retrorsi sunt usque ad campum Hürdinge, 35 

186. ubi absorpti sunt et interempti, ita quod unus ex eis non 
remansit. Delude coll ectis Ciiristianorum corpori bus 30 mill bus 
colle victorie sepeliend is rex statuit, ut ecclesia ibifundare tur in 
honore omnium2 martirum Christi, dans pecuniam copiosam 
in manus 4civium Ratisponensium, ut solicitiessent ap ud operarios 40 

187-huius laboris preassumpti. Deindoque fundaro cepit in 
civitate duo claustra, superius et inferius monasterium, opere 
sumptuoso. Sedata itaque belloruin tempostate milites et 
milit ar es extere nacion is [F. 85'] christiani, qui in subsidium ad- 
venerant, accepta licencia et benediccione multis cum inuneribus45 
ad partes nativas reversi sunt. Hoe do secundo hello aptld 
Ratisbonam peracto. 

a rubostorum Hs. 

1. 

Ygl. Dürrkäclder a. a. 0. S. 134. 
_ �presencium" sagt die Quelle. 50 
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Res quidem Carolus sedit in consistorio domus regie precepit- 

que civibus Ratisponensibus, tit vigili animo custodirent civitatem 
et ut iusticiam et iudicium inter virum et virum facerent. Princi- 
pibus quoque idem mandavit et sub honoris amore precepit eis, ut 
essent diligentes in custodia patrie. Interim misit nuncios ad 
Romara pro regina coniuge sua. Qua veniente permansit in 
Oting in curia regis publica et peperit ibi filium nomine patris sui. 188. 

a Hiltigardis regina, secunda uxor Caroli, obiit pridieIlai. MaiiFrut. 163 u. 
anno Christi 783. EtBerchtrada, gile a quibusdam i Berehta vocatur, 167. 

10 filia Eraclii cesaris, ut dicit Viucentius in s eeulo historiali Vint. Bell. 
pý 24, Zli1.